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Hic nas nie dzieli, a wszystko łączy
„Wiemy, iż miisimy się odbudować w szybkim tempie. Wiemy także o tym, iż przede wszystkim ta odbudowa musi polegać na nas samych. 

Liczymy na pomoc niezrujnowanych krajów za morzami, za oceanami. Otrzymujemy pomoc ze Związku Radzieckiego. Ale wiemy także o tym, 
ie rozmiary tej pomocy, że pomoc sama, są zależne od tego, ile sami z siebie wykrzeszemy.

Najlepszy rząd mie da więcej i nie zrobi więcej, aniżeli da mu zrobić i wytworzy społeczeństwo.
Jeżeli często mówiliśmy, iż niezbędna jest jedność całego narodu, to w dziele pożyczki na odbudowę jedność ta powinna się zamanifestować 

bez żadnych trudności.
Nic, jak powiedziałem, nas nie dzieli, a wszystko łączy. Budujemy nowy dom w Odrodzonej Polsce, każdy może i powinien przyłączyć do 

tej budowy swoją cegiełkę. #
Wzywam Was abyśmy gdy się zbierzemy po zakończeniu akcji pożyczkowej, gdy spojrzymy wstecz na cały nasz wysiłek, abyśmy mogli 

sobie z dumą powiedzieć, iż przyczyniliśmy się we wiaściwy sposób do odbudowy kraju. *
Myślę, że wówczas z dumą spojrzymy wstecz na nasze wysiłki i z dumą będziemy przekazywać dalszym naszym pokoleniom stwierdzenie, 

że naród polski nie tylko na polu walki, ale także ma polu pokojowego zbiorowego wysiłku zdał egzamin i doprowadził do szybkiej, niezwykle 
szybkiej odbudowy i przebudowy społecznej naszego Państwa*4.

(Z przemówienita wiceprezydenta Krajowej Rady Narodowej Stanisława Szwalbego na Kongresie PPOK).

1 człowiek ж. ttikił twarzq...
Można izi dużą rezerwą odnosić się 

do teoryj fizjonomistów, a przecież 
trudno zaprzeczyć, że w wyrazie twa
rzy odbija się zazwyczaj wiele we
wnętrznych cech charakteru człowie
ka*. Niektórzy fizjonomiści!, jak tnip. 
szwajcarski prof. Picard, w swych 
wnioskach, z głębszych obserwacyj 
powziętych, idą nawet pod tym, wzglę
dem tak daleko, że dostrzegają zmia
ny twarzy całych zespołów ludzkich 
z jednego1 pokolenia, w następne. 
Zmilainiy te są — według nich — na
stępstwem zmian w- układzie spo
łeczno-politycznym danego zespołu 
ludzkiego. W dziele swym „Ö twa
rzy ludzkiej“, wydanym jesizcze przed 
wojną, wspomniany prof. Picard pi
sał: „Jeżeli porównywamy twarze 
ludzkie jeszcze z liât 1860—1870 (a 
mowa tu była głów-nie o twarzach 
niemców) z twarzami ludzi współcze
snych, ogarnia nas przerażenie —nie 
tyle z powodu zmian, jakie zaszły, 
ile raczej z tego powodu, że w7 tak 
krótkim czasie tak bardlzio zmienić 
się mogło całe pokolenie. Zmiana ta 
dokonała się tak nagle, jakgdyby... 
ktoś nagle napadł na. ludzi ii porwał 
im dawne twarze, a nasadził te właś
nie twarze dzisiejsze“.

Ta właściwość wyrazu twarzy jest 
■Interesująca zwłaszcza jeśli chodzi o 
ludzi miary nieprzeciętnej.

W nowej swej pracy tenże prof. Pi
card daje Wyraz swym poglądom nti 
wyraz twarzy Hitlera. Z łani prasy, 
która izajęła się tym dziełkiem (I.K.P 
Nr. 59), dowiedzieliśmy się, że rozpa
trując wyraiz twarzy „führera“ poko
nanych N iemiec, orzekł sławny fizjo- 
nomista, iż jest to twarz „totalnej ni
cości“. Że jeszcze nigdy w dziejach 
ludzkości „coś tak marnego, tak nic 
nie znaczącego nie postawiło się 
przed narodem, jak twarz tego wó
dzia“.

Nie chodzi nami w- tej chw-ili o to, 
że ostatni wódz zbrodniczego — jak 
<‘ę to w lej wojnie dosadnie okazało 
— narodu niemieckiego okazał się 
na przestrzeni długich wieków najza- 
wziętszym wrogiem naszego narodu. 
Sprawę jego fizycznego oblilcza sta
rajmy się potraktować możliwie bez
stronnie. Usiłujmy z jego twarzy wy
dobyć znamiona charakterystyczne, 
ustalić je zakwalifikować.

Juk to dobrze, że w zasadniczej 
ocenić wyręcza nas w tej kwalifika
cji obcy uczony! Zastosował on ku 
temu całą swroją w-iedzę fachową i 
podzielił się z nami i z całym świa
tem kwalifikacją: „Twarz Hitlera — 
to metryka nicości“.

Jeśli wolno jest niekiedy zająć czy
telników własnymi odczuciami, po
zwolę sobie przyznać się do pewnych 
dziwnych eksperymentów.

Otóż w czasie okupacji!, gdy sława 
Hitlera wydawała się najwyższą, a 
nasz upadek najniższy, wpatrywałem 
silę często w fotografie Hitlera. Usiło
wałem wzrokiem swym wydobyć z 
tej twarzy cechV jakiejś groźnej wiel
kości, znamiona geniuSząi wodza 
swego narodu, piętno człowieka, któ
ry potężną siłą swej woli, paroksyz
mem niezwykłej potęgi ducha, (narzu
ca swą mocą światu nowy okres hi
storii. I rzecz dziwna: każdy z takich 
moich „seansów“ kończył się tym, że 
szło ku mnie izi tej twrarzy to, o czym 
pisze prof. Picard: szła' nicość. Stra
szliwa nicość.

Pamiętamy niektóre twarze wojen
nych wodzów7 gromad ludzkich z 
różnych okresów- historiii. Szlachetna 
twarz Juliusza Cezura, natchnione 
oblicze Joanny d‘Arc, twarzwWallen- 
steina, twarze szwedzkich wodzów 
Gustawa Adolfa i Karola XII. piękna 
twarz Napoleona, twarze Vaubana, 
Tillego, CoLignyego, Fochai. Ludziom 

tym sądzone było na skutek prowa
dzonych przez nich wojen przyczynić 
się oo przelania dużo krwi ludzkiej. 
A jednak w każdej z tych twarzy 
obok powuigi wodza blilje wyraźnie 
cecha wielkiej ludzkiej godności'«.

Pamiętamy oblicza przewódców7 
najważniejszych rewolucyj: fanatycz
na twarz Cromwella, takaż twarz Ro- 
bespierra, skupione oblicze Dantona, 
Lenina. Z żadnej z nich nie bije 
krw ożerczość lub zwyrodnienie. Czy
tać w- nich można poświęcenie i od
danie się idejom, którym służyli.

Pamiętamy dobrze twarze naszych 
polskich wodzów: Zamojskiego, Czar
nieckiego, Chodkiewicza, Żółkiew
skiego, Sobieskiego, Kościuszki^ Jó
zefa Poniatowskiego. Czyż rysem 
charakteru, widocznym z ich twarzy, 
nie jest powaga Szlachetności ii czyż 
inie promieniuje z nich dostojność ry
cerstwa? A twarz Tra uguttau.. Czyż 
nie przemawia do nias skupionym 
wyrazem bohaterstwa i poczuciem 
wJelkiego obowiązku?

A t wiar z Kościuszki? Rysy jej nie 
były piękne. Ale jiałkiż czar ludzkiej 
dobroci, jakaż wspaniała dobroć al
truisty bije z jego pięknych oczu. 
Widać z nich już na pierwsze wejrze
nie, że są to oczy człowieka, który 
by nie potrafił nikomu odbierać wol
ności, który ponadto potrafi umrzeć 
nie tviko za wolność własnego naro
du, ale 5, w obronie wolności innych. 
Patrzą z tej twarzy oczy człowieka, 
który kocha ludzi.

A piękna i jakże sympatyczna w 
swoim wyrazie twórczej energii i u- 
widocziniionej na niej wielkiej siły 
w7oli twarz starego tygrysa Clemen
ceau? A choćby i t wiato naszego w-iel- 
kiego wroga Bi smarka? Mroziła nas 
swoja pruską zawziętością, tale jed
nocześnie budzi szacunek przez swą 
powagę i wyrtaiz siły. Nawet Hinden

burg ze swoją kwadratową twarzą 
pruskiego generała nie budzi w nas 
specjalnej odrazy.

Tymczasem Hitler?... Coś okropne
go... Pochyłe, wklęsłe czoło, przysło
nięte banalnym fryzjerskim uczesa
niem w „ząbek“; z oczu prześwieca 
histeryczna złośliwość pasjonata; 
usta zaciśnięte wr uporze małego czło
wieka. Z wyrazu całej twąrzy wybija 
zakłócona inteligencja i jakiś strach 
przed nieznanym. Trudno uchwycić 
choćby jeden dodatnii a mocny rys 
charakteru zdrowej a mocnej, dobrze 
ukształtowanej duszy ludzkiej. Ża
den rys tej twarzy nie przemawia do 
nas szlachetnością i, odbiciem tego, 
co można by mazwiać godnością czło
wieka, uformowanego znacznie wy 
żej ponad przeciętną ludzką miarę. 
Ogólnie — nicość. Przytłaczająca ni
cość.

„Po rialzi pierwszy udało się nicości 
uzewnętrznić się w twarzy ludzkiej 
całkowicie i wyłącznik jako nicość“ 
— zapewnia nas prof. Picard.

1 pomyśleć, że człowiek z wyrazem 
nicości w- twiarzy spowodował taką 
rzeź na świecie i doprowadzał naród 
swój do stanu takiego zezwierzęcenia 
i dzikości!...

Różne wnioski trzeba wyciągnąć z 
tego powodu. Straszliwia1 jest nauka 
tej wojny, jak straszliwym był jej 
przebieg i nieludzkie metody walki, 
stosowane nrzez wodza hord nowo 
czesnych Hunnów, z twarzą nazna
czoną piętnem, tak „totalnej nicości“.

Ale może potrzebne było ludzkości 
w jej historycznym pochodzie, aby 
na forum historii wkroczył człowiek 
z natrętną twarzą „domokrążcy z 
pocztówkami“, z których każda mo
głaby być jego biletem wizytowymi i 
nosić prawdziwe jego nazwisko: Ni
cość.

Zdzisław Arentow-icz.

Nie ociągaj sią, dziś jeszcze subskrybuj Premiową Pożyczką Odbudowy Kraju!
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Sprawa
PARYŻ. (Obsł. wł.). Poraź pierwszy 

od konferencji w Poczdamie konfe
rencja czterech ministrów w Paryżu 
zastana-wiiałub się w dniu wczorajszym 
nad przyszłością Niemiec. Chociaż bo 
wiem została złamania« potęga hitlery
zmu to jednak zawsze trzeba się li
czyć z tym, że hitleryzm tkwi nadal 
w psychice narodu niemieckiego.

Niai wczorajszej konferencji mini
ster Byrnes omawiając, swe propozy
cje oświadczył dodatkowo, że zastęp
com ministrów należy przekazać do 
«opracowania« całokształt wszystkich 
spraw. Po takim rozpatrzeniu zastęp
cy opracują specjalne wnioski i prze- 
kaźą je do zatwiet rdzeniu« polnownej 
konferencji ministrów, która odbę
dzie się w dniu 15 czerwca. Również 
sprawę Zagłębia Ruhry i Nadrenii na 
leży pozostawić do załatwielniia zastę
pcom. Należałoby nadto zastanowić 
się nad kwestią, czy surowce zabrane 
Niemcom mła-ją być ini zwrócone ona z 
czy istnieje konieczność przywróce
nia w Niemczech jedności gospodar
czej i administracyjnej. Zdaniem St. 
Zjednoczonych kon/Jeczność taka ist
nieje.

Następnie zabrał głos minister Frań 
cji Bidault, który stwierdził ten fakt, 
że w ostatnich 150 latach Francja by
ła zaatakowana przez Niemcy aż 7 
razy. Nic dziwnego, że Francja szuka 
takiego rozwiązania kwestii niemiec
kiej by raz na zawsze zabezpieczyć 
się przed agresją. Polityczne oddziele
nie Zagłębia Ruhry i Nadrenii od Nie
miec zapewni bezpieczeństwo nietyl- 
ko Francji ale i całej Europie.

Na« popołudniowym posiedzeniu mi 
nister Bidault przedłożył plan utwo
rzenia nowego państwa z terenów 
Ruhry i Nadrenii, które znajdowało
by się pod kontrolą międzynarodową. 
Między Rzeszą a nowym państwem 
musiałaby istnieć granica celna.

Minister Be vin w imieniu rządu 
angielskiego oświadczył, że przed roz 
patrzeniem- planu Francji należałoby 
opracować głównie wytyczne co do 
całokształtu ustroju Niemiec.

Oom zawalił sie ou uderzenia pioruna
— 6 rannych9 osób zabitych

WARSZAWA. (SAP). Przed godzi«- 
ną 19-tą wileciaorem, mieszkańcy ele
wacji frontowej domu przy ul. Przy- 
okopowej 10/12 oraz sąsiednich bu
dynków, równocześnie z hukiem pio
runa zaalarmowani zostali trzaskiem 
walącego się stropu. W chwilę po tym 
usłyszano jęki rannych i wołania o 
pomoc.

Zaalarmowano Straż Ogniową, Po
gotowie Ratunkowe i Milicję, a. zorga 
nizowana <z pośród współlokatorów 
grupa ratowin'icza przystąpiła natych
miast db akcji wydobywania rannych, 
mimo grożącego niebezpieczeństwa« 
dalszego zawalenia się zarysowanych 
ścian.

Rodziny rozpoznały dizńewięć śm-ier 
telnvch ofiar katastrofy. Są to: Maria 
Nowakowska, lat 40 i jej córka, 14- 
letnia Halina-, Seweryna Warmińska, 
lat 48 i syn jej 25-letni Rvszard, 72-le 
tnia Marla Studniarska, 29-letm‘ia Sa
bina Wróblewska, 21-letnia Eugenia 
Dalman, 40-letnH Eugenia Betin i 
60-letinil Stanisław Dudziński.

Potłuczeń ogólnych doznali: 36-le 
trai Jan Biskupski, 37-letnia Włady
sława Biskupska, 31-letni Wincenty 
Feliński (przewiezieni do szpitala 
*Dzieciątka Jezus), 12-letni Wiesław 
Galiński i 49-letni Marian Warmiń
ski — mąż i ojciec zabitych Sewery-

Niemiec na warsztacie
Minister Mołotow w imieniu ZSRR 

oświadczył, że popiera całkowicie 
wniosek Francji i poprosił o sprawo
zdanie iz sytuacji gospodarczej tak na 
terenach omawianych jak i z terę- 
mów okupowanych przez armie ame
rykańską i angielską. Co do spraw 
Austrii minister Mołotow oświadczył, 
że w okresie do 15 czerwca nie zdąży

Z frontu pożyczki
Zarząd Główny Centralnego Związ- 

• ku Zawodowego Metalowców* w Pol
sce w Katowicach komunikuje, że 
związek ten stanął w pierwszym sze
regu organizacji robotniczych w pod
pisaniu pożyczki Odbudowy Kraju.

Zarząd powziął jednomyślną u- 
chwałę, treści następującej:

,,Pomni swych obowiązków wobec 
potrzeb państwa, którego są współ
gospodarza nti i współtwórcami, nie 
uchylą się robotnicy od udziału w

W walce z głodem
£0WY JORK. (Obsł. wł.). Prezy

dent UNRRA Li>. Guard ia oświadczył, 
że wysunął wniosek. aby w Ameryce 
był wypiekany jeszcze więcej ciem
niejszy chleb oraz aby wprowadzono 
zakaizi wypieku ciastek.

NOWY JORK. (Obsł. wł.). Minister
Morrlssoin wygłosił przez radio prze
mówienie. w którym zaznaczył, że 
groza- głodu posuwa siię naprzód w 
Europile i Azji. Wszystkie narody roz
paczliwie spoglądają na półkulę za
chodnią. Choroby iii -epidemie w pier
wszym roku nokoju były większe i 
groźniejsze aniżeli we wszystkich lar 
tach wojny.

Ustalenie list wyborczych w Czechach
W zwiąizlku z tym w Czechach lista-* 
czeskich komunistów otrzymała' Nr. 1, 
Usta ludowców Nr. 2, lista socjalisty 
czno-demokratyczna Nr. 5 i lista lu- 
dowo-socjalistycznla- Nr. 4.

Jednocześnie ustalono dla; Czech 
150 mandatów poselskich, dla Moraw

PRAGA. (Obsł. wł.). Głownia- Komi
sja Wyborcza ustaliła numerację list 
wyborczych w Czechach i Słowacji.

nv i Ryszarda (przewiezieni do szpi
tala Wolskiego).

Wiesław Galiński został ponadto 
poruiż-ony piorunem.

W klłkalniaścde minut po kataistro- 
fie nadbiegli- żołnierze z au to monta- 
źu przy ul. Karol ko we j, sprowadza- 
dizla-jąc do akcji ratunkowej grupę 
jeńców niemieckich. Usuwanie gruzu 
ii wydobywanie trupów z pod rumo
wiska trwało do rana.

Dwanaście zawalonych mieszkań 
zajmowało 42 lokatorów, z których 
większość nie wróciła z pracy, bądź 
znajdowała się na mieście. Temu tyl
ko należy zawdzięczać, że nie bvło 
więcej ofiar. Jedna tylko Studnicka 
udała się z bezpiecznego mieszkaniu 
frontowego na kilka chwil przed ka
tastrofą na miejsce śmierci.

Premier Oiral dziękuje
PARYŻ. (Obsł. wł.). Ambasador 

Rzeczypospolitej Polskiej w Paryżu 
dr. Skrzeszewski otrzymał od premię- 
na- rządu republikańskiej Hiszpanii 
Girala pismo, w którym premier dzię
kuje za wysiłki jakie Polska podjęła 
w sprawie Hiszpanii? fnia- forum mię
dzynarodowym. Oskarżenie Polski i 
złożone przez nią dowody z pewno
ścią 'zostaną potwierdzone przez ko- 

zapoznać się ze szczegółami tej spra
wy i dlatego wniósł faiby na przysz
łej konferencji w dniu 15 czerwca ta 
sprawa nie była jeszcze omawiania-.

W dniu dzisiejszym ministrowie 
prawdo pod ob mile izbiorą się jeszcze 
naiz poczym nastąpi odroczenie konfe
rencji do 15 czerwca r. b.

rozpisanej przez Rząd Jedności Na
rodowej Pożyczce Odbudowy Kraju.

Walnie Zebranie Zarządu Główne
go Związku Zawodowego Polskich 
Metalowców uchwała jednomyślnie 
przeznaczyć z fundusizów związku 
kwotę zł 200 tys. nu- pożyczkę odbu
dowy kraju, dołączając dd* ofiarnego 
wkładu pracy metalow-ców- swój 
wkład pieniężny w wielkie dzieło 
wzniesienia now-ego gmachu odro
dzonej Ojczyzny“.

Wielka Brytania udziela pomocy niemcom
LONDYN. (Obsł. wł.). Wielka Bry

tania postanowiła przekazać bezzwło
cznie din- niiemców (znajdujących się 
w laingielskiej strefie okupacyjnej 
200.000 ton jęczmienia. Nadto co ty
dzień niemcy będą otrzymywali po

Franco pomagał niemcom
MOSKWA. (Obsł. wł.). Pisma ra

dzieckie cytują i omawiają znalezio
ne w Niemczech dokumenty naświetla 
jące rolę rządów gen.. Franco w cza
sie ostatniej wojny. Z dokumentów 

ii- kląska 81 i dla Słowacji 64.

hszlowiire kilkudziesięciu spekulantów
LÓDŻ. (SAP). Łódzka- delegatura 

komisji specjalnej KRN do zwalcza
nia przestępstw- gospodarczych prze
prowadziła w Lodzi rewizje w całym 
szeregu sklepów-, celem wykrycia nie
legalnych zla-paisów żywności i ukara
nia paskurzy.

Po trzech wyrokach śmierci będzie żył
ATENY. (SAP). Phokiow Tamba- 

kop-oulos, 25-letni student prawa, 
dwukrotmię ska-zany na śmierć przez 
hitlerowców za czasów okupacji, zo
stał w środę skazany poraź trzeci na 
karę śmierci — tvm râ'zem przez oj
czysty sąd w Atenach za zabójstwo 

misję Rady Bezpieczeństwa, która 
obecnie »niosek Polski rozpatruje.

Do Norymberg!
LONDYN. (Obsł. wł.). W dniiu wczo 

rajszym zostali przew-ileziien1:1 z Londy
nu do Norymberg! byli niemieccy do
wódcy na froncie wschodnim marsza
łek von Ruinistedt i marszałek Kleilst.

Z Rady Bezpieczeństwa
NOWY JORK. (Obsł. wł.). W dniu 

dzisiejszym odbędzie się zebranie Ra
dy Bezpieczeństwa. Na porządku 
dizfJennym znajdują się sprawy proce
duralne omawiające przyjmo walnie 
nowych członków- do ONZ. Na naj 
bliższych posiedzeniach Rady będzie 
również omawiana sprawa Hiszpanii 
gen. Franco.

Zmniejszenie kosztów 
«trzymania

BRUKSELA. (Obsł. wł.). Premier 
von Acker podlał do Wiadomości, że 
koszty utrzymania w Belgii spadły o 
10%/

Walka z nadużyciami
WARSZAWA. (Obsł. wł.). W związ

ku z nadużyciami w kolejnictwie zo
stał iziaiaresztowany Dyrektor Depar
la meintu ziai sprzedaż imateriału budo
wlanego przeznaczonego do rozbudo
wy i odbudowy kolei.

10.000 ton do ogólnej wysokości 
70.000 ton.

Jednocześnie przekazano 20.000 ton. 
ziemniaków. Decyzja rządu nastąpiła 
po otrzymanych doniesieniach, żo ea- 
paisy ziarna są wyczerpane.

wynika;, że Franco wszystkie surowce 
a nawet sprzęt wojenny dostarczał 
Niemcom hitlerow-skim. Istniało tak
że Towarzystwa Hiszpańskomiemitec- 
kle, które zajmowało się zbiórką pie
niędzy, złomu oraz surowców i prze
kazywało rzeczy zebrane państwu ei.be- 
m reckiemu.

Strajki w Wiedniu
WIEDEN. (Obsł. wł.). W związku 

z ciężką sytuacją aprowizacyjną Wie
deń został opanowany falą strajków.

W wyniku tej lustracji stwiterdzoeo 
systematyczne podnoszenie ceni na 
artykuły pierwszej potrzeby, aresztu
jąc kilkudziesięciu spekulantów, któ
rzy zostaną osadzeni' w -obozach pra
cy.

dwóch obywateli greckich w czasie 
okupacji.

Obrona oskarżonego twierdzi, iż 
zamordowiiłnll byli- współpracownika
mi pozostającej nia> usługach hitlerow
ców- policji bezpieczeństwa. ’

Sąd po naradzie anulow-ał wyrok 
śmierci ii odroczył decyzje wymiaru 
kary do następnego posiledzenia.

Konferencja Arabów
KAIR. (Obsł. wł.). Król Faruk roz

począł wysyŁinde zaproszeń na kon
ferencję 5 królów i 2 prezydentów 
państw* arabskich zajmujących prze 
strzeń 2.500.000 mil kw. Konfe 
rene ja- tia, w • ierw-szym rzędzie ma roz 
patrzeć sprawę Palestyny.
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% życia kobiety
Opolanki na kursie

Kobieta —
WARSZAWA. (SAP). Ob. Dr. Eu

genia Pragierowa, kobiela-minister 
•w odrodzonej Polsce, wybiitniai znaw
czyni zagadnień pracy i opieki spo
łecznej. objęła ostatnio tekę Minister 
stwai, które w odbudowującej się Pol
sce ma do spełniania bardzo rozległe 
i niitezniiernie ważne ziadanie.

Udajemy się do gmachu Minister
stwa Pracy i Opieki Społecznej i pro
simy ob. Pragierową o kilka słów 
wypo w iedzi :
— Oczywiście plan pracy, zamierzę- 

шіа na! przyszłość? — uśmiecha się 
ob. Minister.

Uprzejmie pnziyjęci, nie jesteśmy 
zdziwieni odpowiedzią, że przed Mi- 
HÓflterstwem stoli dziś nawał pracy i 
gąszcz ziaigadnień, wymagających roz
strzygnięcia. zagadnień, z których 
każde—to obszerna dziedzina, nada ją 
da sie do odpowiedniego naświetlenia. 
Wystarczy wymienić takie działy, 
jak sprawa zatrudnienia, sprawy 
młodzieżowe, bezpieczeństwo i bigie- 
aa pracy, ladministracja pracy, wiel
kie zagadnienie, zatrudnienia kobiet 
w gałęziach pracy nieodpowiednich 
dla nich ze względu na siły fizyczne 
i »drowie organizmu, opieka nad oso- 
łMHmii. będącymi z tych, czy innych 
powodów poza obrębem produkcjii — 
by zrozumieć wagę i rozległość tvch 
problemów. Wiele akcji jest w toku, 
»bek t óre z nich zostały już pozyty
wnie zakończone.

— Do tych ostatnich należy, zdaje 
eię. zaPcizyć zagadnienie pracy mło
docianych?

— Częściowo tak. Został bowiem 
jet wprowadzony obowiązek nauki 
dokształcającej dla pracowników 
młodocianych w wymiarze 18 godz,:*n 
tygodniowo, które wliczane są do go- 
dzfov pracy, niebawem, imś zagadnie- 
вТе to zostanie całkowicie u regulo wa- 
wa. W opracowaniu jest dekret, któ
ry obejmie całokształt pracy młodo- 
ctewvch, w obecnej chw:li jest on 
•mawiany z przedstawicielami orga- 
•йкясіі zawodowych i zainteresowa- 
*yrh ministerstw.

— Czv w dziedzinie bezpieczeństwa 
i higieny pracy są już także pozyty
wne osi'agnieda ?

— Bezpieczeństwo i higiena pracy 
— to centralny dział zainteresowań 
ftłmi isterstwa. Jest prowadzona pla
nowa akcja szkolenlowai, celem za- 
* a jam lania, popularyzacji li1 wpro
wadzania w życie obowiązujących w 
tej dziedzinie przepisów oraz zapo
biega nia nieszczęśliwymi wypadkom. 
Szkoli się więc liinspektorów pracy, 
robotników, członków rad załogo
wych, aktywnych działaczy związ
ków zawodowych, odpowiedni1 per

Rada Miejska z samych kobiet
HAMBURG. (ZAP). Jedyny chyba 

w całej Europie wypadek,* że człon
kami Rady Miejskiej są same kobie
ty, zdairziył się w m. Kobesdorf w 
Niemczech. Jedynym mężczyzną jest

Opieka nad dzieckiem pozaszkolnym w kieleckim
KIELCE (SAP). Pod opieką Kura

torium okręgu szkolnego w Kielcach 
asnajdują silę w obecnej chwili 42 sie
rocińce i domy dziecka, 40 l’interna- 
tów, oraz kilkaset punktów dożywia- 
oria dzieci przy szkołach powszech
nych.

Sytuacja pod względem aprowiza- 
cyjnym całkowicie zadawalająca. Po

minister
sonel zakładów pracy, — ratowni
ków, higienistów. W porozumieniu z 
organizacjami zawodowymi i zainte
resowanymi ministerstwami powo
łano do życia organizacje bezpieczeń
stwa i higieny pracy przy central
nych zarządach przemysłu — Mię
dzyministerialną Komisję Bezpieczeń
stwa Pracy.

— Ob. Minister wspomniała już o 
ważnym zagadnieniu zatrudnienia 
kobiet w działach produkcji dla nich 
nieodpowiednich. Jakie są zamierze
nia Ministerstwa w kierunku zmia
ny1 tego stanu rzeczy?

— Kobiety w Polsce demokratycz
nej ogarnęły wszystkie dziedziny pra
cy do przemysłu ciężkiego włącznie. 
Kobiela ma jednak do spełnienia spe
cjalne zadania biologiczne. Zdrowa 
matką — zdrowe silne pokolenie — 
to zdrowe i silne społeczeństwo. Dla
tego organizm kobiety chroniony mu
si być od szkodliwych dla niego wpły 
wów. Jest cały szereg działów pracy 
zbyt ciężkich fizycznie lub szkodli
wych dla zdrowia. Należy też bacz
ną uwagę skierować na pracę nocną, 
nieodpowiednie pozycje przy pracy 
itp. Działają tu już istniejące przepi
sy o ochronie pracy kobiet, Minister
stwo izamlerza jednak sięgnąć głębiej, 
a mianowicie uruchomić specjalne 
stacje badawcze nad wpływem pew
nych zajęć na organizm kobiety i na 
podstawie naukowych danych — wy
ciągnąć odpowiednie wnioski.

— A zagadnienie opieki nad dziec
kiem! i matką?

— Dziecko — to żywa wiilęź łącząca 
kobietę pracującą z opieką społecz
ną. Ministerstwo bardzo aktywnie 
podchodzi do zadań opieki nad mat
ką iii dzieckiem.

W kraju naszym, w którym z jed
nej strony odczuwamy tak ogromny 
ubytek ludy, jako puściznę po tyło- 
letniej wojnie i okupacji, z drugiej — 
warunki powojennie i brak rąk do 
pracy sprawił, że ogromna większość 
kobiet zatrudniona jest poza domem 
— ochrona macierzyństwa;, stworze
nie odpowiednich warunków i atmo
sfery dla kobiety-matki lii jej dziecka 
są kardynalnym zadaniem. W tym 
kierunku działają odpowiednie prze
pisy o czasie pracy, urlopach przy
działach itp., przede wszystkim jed
nak kładziemy jest nacisk na nowsta- 
лѵапіе jak najgęstszej sieci żłobków i 
stacji on leki.

,.— Troska o matkę lii dziecko -— 
kończy swą rozmowę ob. Minister — 
to niewątpliwie jeden z podstawo
wych problemów realizowanych przez 
Ministerstwo“.

przewodniczący Rady. Kandydatów 
mężczyzn władze wojskowe nie mo
gły uznać wobec tego, że wsziyscy 
oni byli w swoim czasie hitlerowca
mi.

nadto wszystkie internaty i zakłady 
otrzymały ostatnio materiał pościelo
wy, odzież i obuwie.

W ciągu ostatniOIi dwóch miesięcy 
Kuratorium wypłaciło poszczegól
nym placówkom ponad 2 miliony zł. 
oraizi wydało około 6 tysięcy paczek 
UNRRA.

Grupka przedszkolanek, pochodzą
cych ze Śląska Opolskiego przybyła 
do Riabki na dwumiesięczny pobyt. 
Odbywały tu one kurs, który z pole
cenia Ministerstwa Oświaty zorgani
zowało Kuratorium Okręgu Szkolne
go Krakowskiego. Zadaniem kursu 
jest pogłębianie ich znajomościif języ
ka polskiego, kultury polskiej, oraz 
ich wiedzy fachowej a zarazem zapo
znanie dziewcząt z pięknym zakąt
kiem ziemi polskiej, zbliżenie z roda
kami innej dzielnicy oraz trwałe 
związanie z ziemią i narodem pol
skim. Współdziałają w tym różnego 
rodza ju imprezy artystyczne oraz wy
cieczki krajoznawcze. Kurs ten zakoń 
czył się dziesięciodniowym pobytem 
w Krakowie.

Dotychczasowy pobyt w sercu Pol
ski* już dokonał głębszych przeobra
żeń w duszach młodych Opolanek. 
Cytuję kilka powiedzeń z listu, jaki 
od nich otrzymałam. Kandydatki iz

Chinki posiadają obecnie prawo głosu
„Dziennik Ludowy“ poda je: Jeszcze 

nie tak dawno obraz Chinki kojarzył 
się w naszymi umyśle z wstecznic- 
twem, egzotyką — upośledzeniem i 
kalectwem.

Dziewczvnkom-n:emowlętom owija 
no specjalnymi taśmiami — nóżki tak, 
aby nie mogły urosnąć. Maleńka sto
pa — niemowlęcia — była „ozdobą“ 
dla oczu chińskich, ale ii kalectwem 
dla upośledzonych kobiiet.

Wreszcie, przed wojną, słyszeliśmy 
o krwawych rozruchach, walkach. re
wolucjach w Chinach: krwią ociekał 
kraj, o najstarszej kulturze w święcie. 
W bólach, krwi i walkach bratobój
czych rodziły się nowe Chiny — Chi
ny nowoczesne.

Kobieta, najbardziej upośledzone 
w Chinach stworzenie, poddane roz
kazom „pana i władcy“, — mężczy
zny, — w walce o odrodzenie Chin, 
zajęła nfiemal równą pozycję.

W latach 1938—39 — bodaj że naj

W sprawie higieny pracy kobiet
W Ministerstwie Pracy i Opieki 

Społecznej, w departamencie pracy, 
odbyła się specjalna konferencja, po
święcona zagadnieniu pracy kobiet.

W konferencji tej brali udział 
przedstawiciele świata lekarskiego i 
inspekcji pracy, stykający się prak
tycznie w terenie z pracą kobiet.

Punktem wyjścia przy omawianiu 
tych spraw było założenie, że praca 
kobiety ze względu na odmienną kon
stytucję jej organizmu wymagiai wa
runków specjalnych.

Uznano za konieczne prowadzenie 
badań lekarskich szkodliwości! pracy 
w zakładach pracy dla utrzymania 
higieny kobiety.

Za ważną kwestię uznano zwalcza
nie zatrudniania kobiet przy ciężkich 
pracach fizycznych, których orga
nizm kobiecy nie wytrzymuje. Doty
czy to zwłaszcza dźwigania ciężarów 
ii. powszechnie stosowanego obecnie 
zatrudniana kobiet orzy robotach 
rozbiórkowych. W kwestii tej uzna-

W walce
Gruźlica płuc objawia stę najczę

ściej wychudzeniem, ogólnym osła
bieniem, kaszlem z flegmislą plwoci
ną i nocnymi potami. Z gruźlicy 
można się wyleczyć przy wytrwałej 
kuracji od samego jej zaczątku.

Grypa rozpoczyna się gwałtownie 
przy szybkim podnoszeniu się go
rączki z objawami silnych dresz
czów, osłabienia i łamania w ko

pow. opolskiego piszą: „Po tych 
dwóch miesiącach wrócimy na nasze 
stanowiska umocnione na duchu i eie 
le. Będziemy gorliwie pracować nad 
wychowaniem naszych najmłodszych, 
aby w przyszłości1 byli pożytecznymi 
synami ojczyzny“.

Kandydatki iz pow. strzeleckiego 
piszą m. in.: „Wrócimy do domu peł
ne sił i ochoty do pracy przepojone 
uczuciem patriotycznym. Będziemy 
sie starały wychować najmłodszych 
na dobrych obywateli ojczyzny“.

Młode Opolanki wróciły jako szer
mierki ducha polskiego na Śląsk 
Opolski.

Dnila 4 maja rozpoczął się w Rab
ce następny kurs dla« Opolanek — 
wychowawczyń. Taki sam kurs Mini
sterstwo Oświaty 'zorganizuje w Po
znaniu dla wychowawczyń« z przed
szkoli pochodzących z Mazur.

Dr. Stefania Mazurkówna.

popularniejszą kobietą w- świecie by
ła żona Czang-Kai-Szeka — kierująca 
na równi z nim losami Chin i repre
zentująca sprawy polityku zagranicz
nej Chin w świecie z w iększym powo
dzeniem, niż wielu ministrów spraw 
izLigranicznych różnych państw.

A 70-letiniia babcią Chao, zwana po
pularnie „matką partyzantów“, mia
ła w- czasiile wojny pod swoimi rozka
zami 10 tysięcy mężczyzn lii kobiet. W 
r. 1939 stworzono w Chinach I pułk 
kobiet w miejscowości Kwansi.

Obecnie miie wyda je się już dziwny 
ten skok. — z „maleńkiej stopy“, do 
szerokiego życia ii pełni praw obywa
telskich — do równouprawnieniia ko
biety — Chinki.

Zasłużyła na to. To nie jest dla niej 
nagroda1. To jest jej, wywalczone cięż 
ką pracą, własną krwią i własnym 
wysiłkiem. — święte prawo. 250 mi
lionów Chinek otrzymało czynne i 
bierne prawo wyborcze.

mo za bardzo celowe inicjowanie sta
cji doświadczalnych, badających ko
biety przed przyjęciem do pracy i po 
pewnym okresie pracy, co pozwoliło
by na różniczkowanie prac, przy któ
rych kobiety mogłyby być zatrudnio
ne.

Ponadto konferencja uznała zia pa
lące zwrócenie się do kompetentnych 
czynników rządowych społecznych 
(Ministerstwo Zdrowia i Ubezpieczal- 
n:ie Społeczne) co do wydatnego 
zwiększenia liczby lekarzy zakłado
wych wosóle, іа lekarzy ginekologów 
w szczególności, których zadaniem 
byłoby roztoczenie skutecznej opieki 
nad zdrowiem pracownicy; równo- 

’ cześnże władze winny dążyć do nale
żytego zaopatrzenia apteczek zakła
dowych.

W kwestii wynagrodzenia' kobiet 
uznano za słuszne, aby zasada: rów
na płaca za równą pracę — realizo
wana była w pełni.

z chorobą
ściach. Grypę trzeba wyleżeć w łóż
ku, zbyt szybkie podniesienie się 
grozi niejednokrotnie bardzo poważ
nymi komplikacjami pogrypowymi.

Choroby, szerzące się przez drogi 
pokarmowe, powstają przez zetknię
cie się z wydzielinami chorego. Do te, 
grupy chorób zakaźnych należy: 1) 
dur brzuszny czyli tyfus, 2) czerwon
ka czyli dyzenteria i 3) cholera.
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Duchowieństwo Katolickie, a P. P. 0. K.
W komitetach obywatelskich biu

rze czynny udziilał duchowieństwo, 
które w wielu miejscowościach wzy
wa wiernych do subskrybowaniia PP 
OK. Ostatnio Naczelny Komitet 
otrzymał zawiadomienie kurii diece
zjalnych: płockiej, siedleckiej, opol

O państmo
NOWY JORK. (Obsł. wł.). B. mini

ster Hull oświadczył, że Rada Bezpie
czeństwa powinna' niezwłocznie zająć 
się sprawą Palestyny. Utworzenie 
państwa żydowskiego zabezpieczy po
kój.

Węgiersko - Jugosłowiańskie porozumienie
BUDAPESZT. (Obsł. wł.). Został tu 

podpisany układ w sprawie odszko
dowań wojennych na rzecz Jugosła
wii'. W izwiązku z tym układem Wę

Rzemiosło i Kupiectwo bydgoskie przodują
.BYDGOSZCZ. (Obsł. wł.). W związ
ku z rozpoczętą taikcją pożyczkową na 
leży podkreślić stanowisko kupiectwa

Groźbo wybuchu wulkanu
RZYM. (Obsł. wł.). Wulkan Etna na 

Sycylii grozi nowym wybuchem. Osta 
tni wybuch miał miejsce w 1911 roku, 
i ze względu Ina to, że główny krater

Ä r o n i к а

W lusterku

DTŹtiłT MPT1M:
Dziś PI. Dąbrowskiego

Tow. Krajoznawcze
Dziś o g. i8.3u — odczyt

„Wiała w dziejach 
Polski“

DzSsioj 
PIĄTEK

MAJA
Paschali a

KaleadarzyK słowiański
Sławomierza

S1 o tfs c e: 
wschód o godzinie 4.39 
zachód o godzinie 19 26

Ortogrufia !
Nieraz dostrzegam takie napisy;
w sklepie, że „mleko z Siadłe“ dzisiaj, 
a nieco dalej, w drzwiach druk się zdarzył, 
że niby w sklepie jest sprzedaż „ważyw“.

Niegramatyczność doprawdy diabla 
dziś zamiast „magiel“ jest jakaś „magla" 
Więc proponuję, żeby ed dzisiaj 
surowiej sprawdzać takie napisy.

Agapit.

Z akcji pożyczkowej. Według da
nych z Prezydium Komitetu PPOK m. 
Włocławek winno subskrybować su
mę 14 milionów 196 tysięcy złotych.

Pn> dwóch dniach społeczeństwo 
Włocławka tytułem zaliczki, wpłaciło 
sumę 4 milionów 678 tysięcy 500 zł.

W dalszym ciągu subskrypcję poży
czki premiowej przyjmują: Bank Na
rodowy, Bank Gospodarstwiai Krajo
wego, Bank Handlowo-Spółdzielczy, 
Blank „Społem“ i К KO m. Włocław
ka.

Apel Wojewódzkiej Rady Narodo
wej. „W niektórych miejscowościach 
tutejszego województwa a w szczegól
ności w Inowrocławiu, Toruniu iii Wło 
cławku podczas tegorocznych uroczy
stości. śwljęta państwowego 3 Maja 
miały miejsce gorszące wykroczenia 
przeciw- spokojowi ł porządkowi pu
bi kranemu spowodowane pożiałowania 
godnym1) wystąpieniami młodzieży, 

skiej, warmińskiej, chehnilńsklilej, 
gdańskiej o wezwaniu wiernych za 
pośrednictwem podległego duchowiłeń 
•siwa do wydatnego popairciiai PPOK.

Analogiczne zlecenie wydano w in
nych diecezjach.

żydowskie
Członek komisjil ainglo-amerykań

skiej dla spraw Palestyny James Mac 
donald oświadczył, że powinny być 
wprowadzone przepisy zezwalające 
nla imigrację Żydów do Palestyny.

gry zobowiązały się wpłacić na rzecz 
Jugosławii w terminie do dnia 1 sty
cznia' 1950 roku sumę 80 mil Jonów 
dolarów-.

i rzemiosła bydgoskiego, które doko
nało przedpłat na PPOK w- sumie 60 
miłikMiów złotych.

wulkianu jest zawalony kamreniamii i 
zeskorupiałą’ lawą istnieje obawa, że 
obecnie może nastąpić groźna i 'kata
strofalna eksplozja.

które świadczą zarazem o nieopano
waniu naszego młodego pokolenia 
przez sfery wychowawcze względnie 
o nieodpowiednim ustosunkowiainiu 
się śwTiała pedagogicznego do zagad- 
mień o g ó 1 no - pa ńst w- o w ych.

Wojewódzka Rada Na rod owa z po
wodu tych zajść daje wyraz swemu 
ubolewaniu, skierowując pod adre- 
sem młodzieży i kół wychowawczych 
pedaigogicznycłi gorący ale zarazem 
stanowczy apel, by tego rodzaju lnie- 
obliczalne wystąpienia w przyszłości 
nie kalały naszych ma rodowych świę
tości i nie zmuszały miarodajnych 
czynników do wyciąganiai • niiemiłych 
koinisekwencji w odniesieniu do mło
dych zaślepieńców- i niestety rich star
szych wychowawców ii', przywódców“.

Wojewódzka Rada Narodowa 
w Bydgoszczy

Stan szkolnictwa powszechnego na, 
1 terenie miasta i powiatu Włocław

skiego przedstawiła się następująco:
W roku szkolnym 1945/46, w dniu 

1 września' czynnych było 76 szkół 
(w tym 2 prywatne). Nauczycieli by
ło 437, dzieci uczęszczających do 
szkół 23.800. Brakło wówczas 44 nau
czycieli.

Zaznaczyć niałeży, że izialedwie pół 
prodent dz:eci obowiązanych do uczę
szczania do szkół nie spełniło tego 
obowiązku na terenie miasta, na, tere
nie powiijitu zaś jeden procent.

W powiecie zmniejszono ilość go
dzin nauki' o 5 — 6 tygodniowo.

Wyróżnienie Wystaw Księgarskich. 
W zwilązku z Dniami Książki, Korne 
tet obchodu tych uroczystości wyło
nił Komisję dla oceny wystaw księ
garskich w tym okresie w naszym 
mieście. ,

Komisja ta w składzie: k'ierownicz- 
kjai Biblioteki Miejskiej Chądzyńska, 
kierownik Powiatowego Urzędu In
formacji;! ii Propagandy ob. Adamcze
wski, ob. Sokołowski i red. Andrzej- 
kowicz wzięła pod uwagę szereg 
przesłanek, na których oparłlai swoje 
orzeczenie.

Między innymi, poza ogólnym wy
glądem izewnętrznym wystawy, u- 
względniJono zagadnienie propagandy 
książki nolskiej, dobór materiaiłu, po
szczególne działy oraz układ ekspo
natów. ,

W wyniku konkursu jako pierwszą 
wyróżniono wystawę Księgarni Pow
szechnej przy ul. Brzeskiej, która 
może się pochwiulić iznacznyim dorob
kiem wydawnictw własnych.

Drugie miejsce przyznano księgar
ni Jana Kozjńskdego przy ul. 3 Maja.

Jako trzecią sklasyfikowiano wysta
wę księgarni Bolesława Dobrowol
skiego przy ul. 3-g.o Maja.

Poza tym na uwagę zasługiwał 
kiosk Powiatowego Urzędu Informa
cji (i) Propagandy, ustawiony na placu 
Wolności, wykonamy według projek
tu artysty malarza L. Sokołowskiego. 
Również zwrócono uwagę na ogólną 
•działalność Powiatowego Urzędu In
formacji *i Propuigandv, podkreślając 
zasługi na polu propagandy książki 
połoźome przez zastępcę kierownika 
ob. Szałka.

Podając powyższe do wiiadoimiości. 
cieszymy się, że orzeczenie Komisji 
jest zgodne z opinią naislzią wyrażoną 
w jednym z poprzednich numerów 
„Gazety Kujawskiej“ przy omawia
niu Dni! Książki.

Teatr Ziemi Pomorskiej we Wło
cławku. W niedzielę, dnia 19 bm. 
Teiitr Ziemi Pomorskiej z Torunia 
wystawia na scenie Teatru Ziemi Ku
jawskiej we Włocławku tragikomedię 
kołtuńską w 3-ch aktach Gabrieli Ziar 
polskiej, i to, o godz. 16 i o godz. 20, 
„Moralność Pani Dolskiej“. Udział 
biorą: Detkowska-Jasińska Irena (co
lai tytułowa), Dańska Renata, Kozłow
ski Ludlosław, Drohocka Halina, Ko
wnacka Lidiai, Salaburska Krystynat, 
Zdonówna' Danuta, Molska Zofiiai i 
Sizulc Jan. Reżyseria J. Maś liński Jego. 
Dekoracje — W. Makojinika.

Przedsprzedaż biletów w kasie tea
tru od godz. 10—13-ej i od godz. 
15— 18-tej.

„Wieczór Artystyczny“ w Liceum 
i Gimnazjum im. MiairJ;, Konopnickiej 
we Włocławku. Już jutro, w sobotę 
18 mtiija o, godz. 17-ej i w niedzielę 19 
maja o godz. 17 odbędzie się w Auli 
LJceunni ii Gimnazjum im. M. Konop
nickiej urządzony staraniem Rady 
Pedagogiłaznej i Koła Rodzicielskiego 
przy tejże szkole „Wieczór Artystycz
ny“ o bogatym ii interesującym pro
gi amie, w którym prócz produkcji 
uczenie usłyszymy red. Czesława An- 
drzejkowicza (recytacje własnych 
poezji), ob. Pawłowskiego i Jędrycha 
(klarnet i skrzypce).

W programie produkcjil uczniow
skich znajduje się b. dobry numer 
dra mały zlać ji wysoce podniosłego i 
patriotycznego poematu K. Ujejskie
go „Maratołm“. Przeniesiemy s'lę na 
chwilę w odległą krainę pięknu sta
rożytnej Hellady i ujrzymy kostiumy 
i tańce g redit io.

Dochód z wieczorów przeznaczony 
na zakup pomocy naukowych.

Przypominamy, że dzisiaj o godz. 
6.30 po południu w sali Towarzystwa 
Krajoznawczego (Słowackiego 1) od
będzie się zorganizowany staraniem 
Klubu Literacko-Arty stycznego od
czyt prof, dra St. Hoszowskiego p.t. 
„Wisła w dziejach Polski.

Poradnia Przeciwweneryczna. Wal
ka z chorobami wenerycznymi, jako 
zagadnienie społeczne, jest prowadzo
na przez poradnię przeciwwenerycz- 
ną Miejskiego Ośrodka Zdrowiai we 
Włocławku. — Dotychczas poradnia 
tai mieściła się przy Szpitalu św. An
toniego przy ul. Toruńskiej 8, obec
ni Je została przeniesiona do gmachu 
Ośrodka, Zdrowia ul. Szkolna 3. Go
dziny przyjęć od 9 do 10 rano w po
niedziałki, środy i piątki.

Każdai osoba chora wenerycznie 
może zgłosić silę do poradni, gdzie 
otrzyma, bezpłatną poradę lekarską.

Chorzy, mający prawo do korzysta
nia ze świadczeń, udzielanych przez 
gminę m. Włocławka, otrzymują bez
płatnie leki, a w raizie potrzeby rów
ni Jeż- i leczenJe szpitalne.

Obwieszczenie
Dla celów rewindykacyjnych mienia pań

stwowego wzywam wszystkich oficerów i pod
oficerów służby czynnej stanu spoczynku i re
zerwy, którzy przekroczyli w 1939 r. w od
działach zwartych granice Rumunii i Węgier 
do bezzwłocznego złożenia meldunku w RKU. 
Włocławek z wyszczególnieniem:
1) Nazwa oddziału przekraczającego granicę;
2) Rodziaj, ilość i wartość mienia przekazane- • 

go wymienionym państwom (sprzęt lotniczy- 
sainochodowy, kolejowy, saperski, sanitar
ny, łączności, taborowy, konie, urządzenie 
wytwórni wojsk., akta " dokumenty wojsko
we);

3) nazwiska dowódców oraz osób przekazują
cych mienie.

Rejonowy Komendant Uzupełnień

ZYGMUNT — major.

Ogłoszenia drobne
„OGNIWO“ Spółdzielnia Spożywców poszu
kuje od zaraz rutynowanej maszynistki. Zgło
szenia do biura Zarządu, Cyganka 26.

„OGNIWO“ Spółdzielnia Spożywców kupi: ko
nia roboczego, oraz platformę na gumach jed
nokonną w dobrym stanie. Zgłoszenia do biura 
Zarządu. Cyganka 26, tel. 12-46.

„Ogniwo“ Spółdzielnia Spożywców prosi tych 
członków, którzy jeszcze nie odebrali książe
czek udziałowych o jaknajszybszy odbiór, tych 
zaś, którzy odebrali o zgłoszenie się do nasze
go biura celem dopisania procentów za rok 
ubiegły.

ZDROJOWISKO ..WIENIEC“ wydzierżawi lo
kal z całkowitym urządzeniem na sklep spo
żywczy i kawiarnię - restaurację. Bliższe 
szczegóły o warunkach dzierżawy na miejscu 
w Zarządzie Zdrojowiska.

TOKARZY przyuczonych na proste roboty 
trudnią Włocławskie -Młotownie. Kapitulna 4.

UNIEWAŻNIAM legitymację partyjną, kartę 
rejestracyjną RKU i kartę aprowizacyjną fa
bryczną. Szczotkowski Stanisław, Włocławek,. 
Szpitalna 17.

TANIO I SMACZNIE zjesz i kupisz w nowo- 
otwartej Paszteciarni

„POD KWIATKIEM“ 
Przedmiejska 20, M. Kotarska.
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CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł.
Za terminowy druk ogłoszeń Admin, nie odpowiada. E—12<r3 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-ej.

Kedakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: A. TURCZYNOW1CZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów niezwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz? za pisn? Kolegium RedakeyNe,


